
COPIA 
    

 

Assessorato: 

Personale, Bilancio, Urbanistica 

Servizio: 

TRIBUTI 

Numero 

27 
del 30-04-2020 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 

(Provincia del Sud Sardegna) 
Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU) 

Codice Fiscale: 
Partita IVA: 

82001790920 
00611440926 

Centralino: 070 937491 

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it 
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it 

 
 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO SULLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER AGEVOLAZIONI PER 

EMERGENZA COVID-19 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 13:00, in San Gavino Monreale, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  
 

TOMASI CARLO Sindaco Presente in 
videoconferenza 

ENNAS NICOLA Assessore Presente in 
videoconferenza 

MAMUSA SILVIA Assessore Presente in 
videoconferenza 

CASU ALBERTO Assessore Presente in 
videoconferenza 

CHESSA GIUSEPPINA ANGELA Assessore Presente in 
videoconferenza 

LAI LIBERO Assessore Presente in 
videoconferenza 

   
 

ne risultano presenti n.    6 e assenti n.    0.  
Assume la presidenza il Signor Tomasi Carlo in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Urrazza 

Giovanna 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, previo appello nominale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di Deliberazione indicata in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 31.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.59 in data 31.12.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022 ed assegnate ai Responsabili dei Servizi le relative risorse finanziarie; 
VISTI, in merito all’emergenza epidemiologica da COVID-19: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti m materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 

 

 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori d isposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019”; 

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento delle 
attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.79 del 25 marzo 2020; 

- il DPCM del 01 aprile 2020 che proroga fino al 13/04/2020 le misure restrittive; 
- il DPCM del 10 aprile 2020 che proroga fino al 03/05/2020 le misure restrittive; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 20/03/2020 con il quale il Sindaco ha disposto di provvedere in merito alle 
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza della Giunta comunale per le motivazioni di cui alle norme 
vigenti, per tutta la durata dell’emergenza, in relazione alle esigenze di garantire la funzionalità degli organi istituzionali 
dell’Amministrazione. 
 
RICHIAMATI l’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce “Spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell’assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive Competenze”; 
 
RILEVATO che è intento dell’ Amministrazione Comunale attuare delle misure agevolative nei confronti dei contribuenti 
ai fini TARI per le imprese e le famiglie. 
 
CONSTATATO che le attuali norme emergenziali emanate con il Dl 18/2020 non prevedono nulla in tale senso e che 
uno dei limiti alla potestà regolamentare degli enti è il divieto di introdurre riduzioni non previste dalla legge, poiché si 
modificherebbero i soggetti passivi e/o i presupposti impositivi. 
 
RILEVATO, tuttavia, che il comma 660 dell’art. 1 della L. 147/2013, prevede espressamente che “Il comune può 
deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed 
esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta 
attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità 
generale del Comune”. 
 
VISTA la nota prot. 3349 del 17-02-2020 con la quale l’Unione dei Comuni Terre del Campidano, comunica al Comune 
di San Gavino Monreale i compensi spettanti ai Comuni per la vendita al CONAI delle frazioni riciclabili e che 
ammontano ad € 171.031,64, con riferimento agli anni 2013-2017; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di incaricare l’Ufficio Tributi ad utilizzare la suddetta somma per attuare delle 
misure agevolative nei confronti dei contribuenti ai fini TARI per le imprese e le famiglie; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 31/12/2019 con il quale il Sindaco ha nominato gli incaricati di posizione 
organizzativa per l’annualità 2020, ed accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 - 1° comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n. 
267/2000 – in merito alla regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, dal Responsabile del 
Settore 3 Servizi Finanziari, Sport e Cultura Stefania Ziantoni, interessato all’adozione dell’atto; 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 49 - 1° comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art 57, comma 2, del Regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio n. 52 del 29.12.2016; 
VISTI i Dpcm del 04.03.2020, del 09.03.2020, del 11.03.2020, del 22.03.2020 e del 28.03.2020; 
VISTA l’ordinanza 5/2020 del Presidente della RAS. 
 
A votazione unanime e palese per appello nominale 
 
Sull’esito della votazione 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1) DI FORMULARE atto di indirizzo e proporre al Consiglio Comunale, a causa dell’intervenuta l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19: 
a) l’utilizzo della somma di € 171.031,64  per attuare delle misure agevolative nei confronti dei contribuenti ai fini 

TARI per le imprese e le famiglie; 
b)  l’utilizzo deve essere attuato nella misura del 40% per le famiglie e nella misura del 60% per le imprese; 

2) DI INCARICARE, per quanto sopra esposto, l’Ufficio Tributi ad inserire apposita norma regolamentare nel 
Regolamento Tari 2020 e di dare atto alla suddetta agevolazione nelle bollette Tari 2020; 

3) DI DICHIARARE, vista l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

NOTE: 

 

 

 

In data: 27-04-2020 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.TO Stefania Ziantoni 

 
 
 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

NOTE: 

 

 

 

In data: 27-04-2020 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.TO Stefania Ziantoni 

 

_________________________________________________ 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Segretario Comunale Il Presidente 
 F.to Giovanna Urrazza F.to Carlo Tomasi 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune consecutivamente dal giorno 30-04-2020  
al giorno 15-05-2020 – Pubblicazione n. 401 e diverrà esecutiva in data 30-04-2020 
 
San Gavino Monreale, li 30-04-2020  

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 

 

 

 

La presente deliberazione è stata  inviata ai Capigruppo Consiliari in data 30-04-2020, prot. n. 8025. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Davide Uras 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, si dichiara che la presente copia è CONFORME 
ALL'ORIGINALE. 

 
San Gavino Monreale, 30/04/2020 
  

IL FUNZIONARIO 
 

________________________ 


